**Explicit:** 45va ... *et secunda contumelia est gravius peccatum quam prima etc.*

**Edition / Textausgabe:** Johannes Geuß, De vitiis linguae. Nürnberg, Fratres ordinis eremitarum divi Augustini, 1479, (GW 10904)

### **Text 4 45va-49v**

**Titel:** Zum Straßburger Mendikantenstreit von 1455

**Angaben zum Inhalt:** Im Inhaltsverzeichnis 1r unter: *Quidam articuli propositi contra fratres de ordinibus mendicantium cum solutionibus et determinacionibus eorundem.* Sammlung von für und gegen die Bettelorden vorgebrachten Argumenten sowie Konzils- und Synodalbeschlüssen zu den Streitigkeiten zwischen Weltklerus und

Bettelorden Mitte des 15. Jhs. vor allem ausgehend von der Diözese Straßburg.  
(45vab) *Secuntur articuli discordiarum sacerdotum secularium et fratrum de ordine mendicantium in civitate Argentina exorte anno domini m<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> lv<sup>o</sup>. Et primo articuli per sacerdotes seculares predicati contra relogiosos de ordine mendicantium: Quicumque ex vobis confessus est isto anno religiosus, volo quod omnia peccata iterato [?] mihi confiteantur ... - ... Prescripti septem, articuli fuerunt primordia semina discordiarum et sequentes fomitem.*

(45vb) *Item clero est danda Karthusis, Johannitis et Wilhelmitis quia servant ordinem suum sed alii monachi non servant ordinem suum imo deberent submergi in profundum maris ... - ... et sub specie vini solum sanguis Christi. Isti sex articuli ultimi auxierunt discordiam. Et quia quidam ex hiis articulis sunt dampnati per sedem apostolicam ut primus et quartus alii contra privilegia nostra ... - ... ubi opus fuerit usque ad saniolem informacionem. Isti sunt articuli quos mendicantes ordines sive aliqui ex eis Argentinensis in cancellis publice predicaverunt et in quibus per nuncios cleri Argentine apud reverendissimum episcopum Argentinensem et duos episcopos Wurmaciensem et Spirarensensem sunt delati et infamati etc. (46r) I Inprimis publice predicatum est in cancellis per magistrum hunc, tollis de oratione minorum in diversis locis, quod sacerdos vinculo moralis peccati ligatus ... - ... Item quidam dixerunt de plebanis quod frater H. Wenger doctor theologie ordinis minorum esset bibulus ebriosus, profugus et vagus, nec constaret in quo studio fuisset promotus. >Omnes isti articuli sunt sufficienter probati in testis sub forma autentica per modum registri in publico instrumento conscripti<. Der erwähnte Minoritenprediger Henricus Wenger erhielt 1457 die päpstliche Vollmacht sein Kloster in der Diözese Straßburg zu reformieren (RG VII 01020, online unter: <http://rg-online.dhi-roma.it/>, abgerufen 12.4.2021).*

(46rv) *Ad laudem et gloriam individue trinitatis ... Secuntur articuli aliqui concordie bone duorum curatorum ex una ac quatuor ordinis mendicantium ex altera. Inprimis ut sit perpetua concordia ac caritativa compositio inter prefates partes ... - ... Item quod quicumque pertinaciter et frivole oppositum supradictorum articulorum dogmatisaverit vel asseruerit in publico vel privato hereticus est censendus ut habetur xxxiiii q. iiii hereticus. Der Stellenverweis auf das Corpus juris canonici unterstrichen. Darunter: >Supradicti articuli sunt perpetuo duraturi<.*

(46v-47v) *Primo quod nos tenemus religiosos mendicantes probate viteque regule probate, cuius obligacio eos probatos reddit et non ipsius reguli observancia. Secundo ... - ... ut valeant comunicari in locis et ecclesiis religiosorum mendicantium ut hactenus consuetum fuerat maxime apud Augustinenses et sanctum sepulchrum.*

(47rv) *>Isti sunt articuli concordie inter duos curatos et fratres mendicantes<. Primus est quod christifideles per diocesis fratribus presentati et ad confessionis audienciam admissis libere valeant confiteri ... - ... et ad curiam Romanam, ubi causa illa iudiciatur, pendet.*

(47v-48r) *>Copia de certi Basiliensis concilii contra mendicantes et specialiter minores<. Ad perpetuam rei memoriam in vinea domini ad extirpacionem heresium patet cetui christiano nec non ... - ... per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem nulli generis, actum datum Basilee etc. >Nota bulla hec fuit fraudulenter et occulte ac sinistre confecta imo renovata est per omnia in diocesa Basiliensi concilio ac tam erronea condempnata<.*

(48r-49v) *Sancta synodus provincialis Maguntine provincie et ad oppidum Aschaffenburg Maguntine diocesis per reverendissimum ... dominum Theodericum archiepiscopum ... - ... datum Aschaffenburg ibidem in loco capituli aulaque estivali ecclesie collegiate sanctorum Petri et Alexandri die sabbati xxi mensis Junii anno*

*domini m<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> lv<sup>o</sup>*. Beschluss der Synode des Erzbistums Mainz in Aschaffenburg vom 21. Juni 1455. Darunter: *Alia actuata et practicata in dicta synodo invenies infra post tractulos sancti Thome tali sub signo :Gaff:-*. Streitpunkte in einem Konflikt zwischen Weltklerus und Bettelorden, der 1455 in Straßburg eskalierte ("Strassburger Mendikantenstreit"). Vgl. Philippe DOLLINGER, in: *Histoire de Strasbourg des origines a nos jours*, Bd. 2, Straßburg 1981, S. 162f.; Livarius OLIGER, *Die Apologie des Minoriten Heinrich Collis. Ein Beitrag zum Straßburger Mendikantenstreit*, in: *Archiv für Elsässische Kirchengeschichte* 5 (1930), S. 161-191 (Lit.); ders., *Zwei Bullen Kalixtus' III über den Strassburger Medikantenstreit 1456*, ebd., S. 192-198; Francis RAPP, *Réformes et réformation a Strasbourg (1450-1525)*, Paris 1974, S. 171-175, 213-217, 327-337. Weiteres zum Thema folgt unten (Text 6 116r-117r). Vgl. auch München, UB, 2<sup>o</sup> Cod. ms. 74, 373r-375r (Natalia DANIEL/ Gisela KORNRUMPF/ Gerhard SCHOTT, *Die lateinischen mittelalterlichen Handschriften der Universitätsbibliothek München, Teil 1*, Wiesbaden 1973, S. 124f.).

**Sonstige beteiligte Personen:** Die Bischöfe von Straßburg (Ruprecht von Pfalz-Simmern), Worms (Reinhard I. von Sickingen) und Speyer (Reinhard von Helmstatt).

**Rubrik (incipit):** 45va *Secuntur articuli discordiarum sacerdotum secularium et fratrum de ordine mendicancium in civitate Argentina exorte anno domini m<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> lv<sup>o</sup>*

**Incipit:** 45va *Et primo articuli per sacerdotes seculares predicati ... Quicumque ex vobis confessus est isto anno religiosus ...*

**Explicit:** 49v ... *datum Aschaffenburg ibidem in loco capituli aulaque estivali ecclesie collegiate sanctorum Petri et Alexandri die sabbati xxi mensis Junii anno domini m<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> lv<sup>o</sup>*.

### **Text 5 50ra-115vb**

**Verfasser:** Thomas de Aquino

**Titel:** Tractatuli

**Angaben zum Inhalt:** (50ra) >*Frater Thomas de Aquino*<.

(50ra-58vb) *Expositio in orationem dominicam. Pater noster qui es incelis. Inter alias orationes oratio dominica principaliter ... - ... qui filii dei vocabuntur. Rogemus ergo etc. >Explicit pater noster Thome de Aquino*<. Auslegung des Vaterunser.

(58vb-76vb) *In Symbolum Apostolorum. >Expositio secundum fratrem Thomam de Aquino quando predicabat in vulgari*<. *Credo in unum deum etc. primum quod est necessarium Christiano ... - ... ut magis semper memorie imprimatur.*

(77ra-85ra) *De articulis fidei et ecclesiae sacramentis. >Incipit liber de duodecim articulis fidei et sacramentis ecclesie fratris Thome de Aquino ordinis predicatorum*<. *Postulat a me dilectio vestra ut de articulis fidei et de ecclesiae sacramentis ... - ... resurget spirituale. Que omnia nobis prestare dignetur qui cum patre vivit et regnat in saecula saeculorum.*

(85ra-89ra) >*De decem preceptis legis*<. [D]iliges proximum tuum sicut te ipsum. *Pharisei prave intelligentes hoc mandatum, dicebant homines debere diligere amicos et inimicos odire ... - ... Ieronimus: ... aliquid facito ut te Dyabolus inveniatur occupatum etc.* Nur der Abschnitt vom 2. bis zum 3. Gebot.

(89rab) >*De septem solempnitatibus Iudeorum*<. [N]ota quod solempnitates legales erant septem scilicet sabbatum, neomenia ... - ... *de frugibus cunctis oblatio Domino.* Exzerpt aus: Petrus Comestor, *Historia scholastica, Historia libri numerorum*, cap. 41 (MIGNE PL 198, Sp. 1242-1245).

(89rb-94ra) *De forma absolutionis. >Incipit tractatus de forma absolucionis penitencie sacramentalis Thome de Aquino*<. [P]erlecto libello a vobis exhibito inveni assertionem ... - ... *hoc opus de vestro mandato copulans liberate* [!].